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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem školního lyžařského výcvikového kurzu na

fyzickou, psychickou a sociální stránku rozvoje žáků mladšího i staršího školního věku.

Snaží se zprostředkovat nabyté zkušenosti, míru rozvoje žáka v daných oblastech, postřehy

a pocity žáků, kteří kurz absolvovali v nedávné době. Práce se krátce zabývá historií

lyžování, zákonitostmi v jednotlivých věkových kategoriích, vhodnou lyžařskou výbavou

pro děti, lyžařským výcvikem i samotným průběhem školního lyžařského výcvikového

kurzu. Zabývá se také současnými problémy životního prostředí, hypokinézou a jejími

důsledky. Pro výzkumnou část požíváme jako metodu výzkumu dotazník. V této práci se

pracujeme se žáky základních škol v České republice.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the influence of the school ski training course on the

physical, mental and social aspects of the development of younger and older pupils. It

seeks to interpret the gained experience, the degree of pupil development in the given

areas, the observations and feelings of the students who have recently completed the

course. part we deal with the history of skiing, regularities in individual age categories,

suitable ski equipment for children, ski training and the school ski course itself. We also

dealt with current environmental problems as well as hippokinesis and its consequences.

For the research part we used the questionnaire as a research method. We work with pupils

in grammar school in the the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala problematiku lyžařských

výcvikových kurzů, které jsou již mnoho let nedílnou součástí výuky a dalo by se říci

života na základních i středních školách obecně. Pokusím se shrnout jak teoretické

informace, tak praktické zkušenosti žáků, kteří se lyžařského výcvikového kurzu zúčastnili

v různých obdobích školní výuky. Stále častěji se setkáváme s pořádáním LVK už na

prvním stupni základních škol. Otevírá se tedy diskuze o smysluplnosti a vhodnosti jejich

zařazení na prvním, druhém či obou stupních školní výuky.

Negativní trend poslední doby – tedy nepříliš dobrý vztah k pohybovým aktivitám

včetně hodin tělesné výchovy ve školách - se dotýká i lyžařských výcvikových kurzů. Jako

budoucího učitele na prvním stupni základních škol se specializací na tělesnou výchovu a

příznivce zimních sportů se mě tato problematika týká osobně. Možnost zúčastnit se

několika lyžařských kurzů s žáky jak na prvním, tak na druhém stupni mě přivedla k

zamyšlení, jak lyžařský výcvikový kurz vnímají samotní žáci, jaký přínos pro ně má jak z

hlediska lyžování a sportu obecně, tak z hlediska celkového přístupu k horám, šetrnému

chování v přírodě, zdravému životnímu stylu, a v neposlední řadě jakou roli LVK zaujímá i

v sociálním rozvoji žáka.

Žijeme v době, kdy životní styl mnoha dětí, dospívajících, ale i dospělých lidí

výrazně ovlivňují mobilní telefony, počítačové hry a sledování televize. Velké množství

lidí tráví osm, ale i mnohem více hodin denně vsedě, nevěnují se sportu, nezabývají se

skladbou své potravy a nevěnují přílišnou pozornost svému zdraví. To má za následek

ochablé svalstvo, problémy pohybového aparátu a stále větší rozšíření civilizačních

chorob. Přitom právě pohyb a celkově zdravý životní styl je nejlepší prevencí uvedených

problémů. Zdraví je základním předpokladem pro aktivní, spokojený a plnohodnotný život.

Pokud ale dětem už od malička ukazujeme nežádoucí vzorce chování, aniž by v rodině

viděly správný příklad, budou s velkou pravděpodobností stejné chyby opakovat.

Dalším problémem dnešní doby je postoj a vztah nejen dětí, ale i dospělých k

přírodě. Lidé obecně tráví málo času v přírodě a chovají se k ní nešetrně. To má negativní

dopady na životní prostředí a vede k devastaci naší planety. Možná právě tím, že žákům

ukážeme krásy horské přírody, je dokážeme motivovat k lepšímu a šetrnějšímu chování v

přírodě.

Ve své práci se tedy zaměřím na žáky různých věkových kategorií. Zajímají mě

názory těch žáků, kteří lyžařským výcvikovým kurzem prošli, zda je to posunulo vpřed, jak

moc to pro ně bylo přínosné z různých hledisek, nejen z toho sportovního. Zajímá mě

dopad kurzu na žáky jak v oblasti pohybové, tak v oblasti psychické a sociální. Zaměřím se

na žáky základních škol v České republice.

Také mě velice zajímá vnímání lyžařského výcvikového kurzu žáky, kteří ještě

nikdy předtím nelyžovali, nebyli na horách a měli obavy z toho, že se například znemožní

před svými spolužáky. Nezanedbatelným faktorem je i to, že účast na kurzu mnohdy

významně zasáhne do rodinného rozpočtu, a mnozí rodiče argumentují i tím, že jejich

synovi/dceři se na kurz nechce, protože lyžovat neumí a ani se to nechce naučit. Dalším

argumentem bývá také to, že jako rodina ve svém volném čase na hory nejezdí a ani se

nechystají s tím začínat, tudíž kurz pro jejich dítě nemá smysl.

Chtěla bych si tedy ověřit, jak se vnímání žáků po absolvování lyžařského

výcvikového kurzu změní a jestli se opravdu potvrdí, že lyžařský kurz pro ně nebyl nijak

zvlášť přínosný, že byl třeba naopak stresující a jen finančně zatěžující pro rodinu. Nebo se

naopak ukáže, že pro ně kurz byl přínosný v mnoha oblastech a pokračují v lyžování a

návštěvách hor i nadále i ve svém volném čase. Jako metodu pro svůj výzkum jsem zvolila

dotazník.
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2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je zjistit vliv LVK na fyzickou, psychickou a sociální stránku

žáka a shrnout, jaké jsou zkušenosti a poznatky žáka, který se lyžařského výcvikového

kurzu zúčastnil v nedávné době. Nedílnou součástí práce je porovnání rozdílů vlivu LVK

na žáky prvního stupně a na žáky druhého stupně i vzhledem k vývojovým zákonitostem a

odlišnostem vývoje v těchto obdobích. Tato diplomová práce přispívá k obohacení

problematiky pořádání LVK na prvním a druhém stupni základních škol. Práce by měla

mít přínos jak pro základní školy, které se rozhodují, zda a za jakých podmínek pořádat

LVK, tak pro rodiče, kteří se rozhodují o účasti svého potomka na lyžařském výcvikovém

kurzu.

2.2 Problémy práce

 Rozvíjí účast na LVK u žáků jejich psychickou, fyzickou a sociální stránku?

 Je možné díky účasti na LVK zlepšit vztahy a fungování ve školním kolektivu?

 Je reálné účastí žáka na LVK ovlivnit jeho chování a vztah k přírodě?

 Může účast na LVK ovlivnit žákův vztah k lyžování a sportu obecně?

 Je účast na LVK, pro žáky, kteří nikdy předtím nelyžovali, stresující?

 Rozvíjí účast na LVK pohybové dovednosti žáka v oblasti lyžování?
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 Lyžování

Lyžování je zimní sport oblíbený v mnoha zemích světa. Provozuje se v

atraktivním prostředí, které je bohaté na emotivní podněty a zážitky.

V současné době probíhají rychlé a podstatné změny ve všech oblastech lidské činnosti,

tyto změny se nevyhýbají ani lyžování. Objevují se nové prvky lyžařské výzbroje, ale i

materiály a technologie. Vznikají nové lyžařské disciplíny a také nové výukové programy.

(Kutáč, 2009)

3.1.1 Historie lyžování ve světě

Vznik lyží se datuje do střední doby kamenné, v té době se používaly jako běžná

životní potřeba člověka v oblastech s dlouhým zimním obdobím ve střední Asii v pohoří

Altaj a v severní Evropě na území dnešní Skandinávie. Původně lyže sloužily zejména k

lokomoci na sněhu v cestě za potravou. Za předchůdce lyží označujeme různé druhy

sněžnic.

Ve středověku začaly lyže sloužit i jako zábava. V 17. století norská armáda

zařadila lyže do své výzbroje a byly zřízeny celé lyžařské roty. Další lyžařské oddíly měla

také ruská armáda v bojích proti Napoleonovi u Borodina r. 1812. V roce 1886 se lyžování

dokonce stalo součástí výuky ve vojenských učilištích v Rusku.

Do konce 17. století je lyžování omezeno na území dnešní Skandinávie a Ruska.


[…]


prvního i druhého stupně základní školy. Tato hypotéza se nepotvrdila v plném rozsahu,

potvrdila se pouze pro první stupeň základní školy. U žáků druhého stupně se tato

hypotéza potvrdila u 29% z nich.

6.5 Hypotéza č.5

Myslím si, že u žáků druhého stupně zaznamenáme větší procento těch, kteří po

absolvování lyžařského výcvikového kurzu podnikli nové kroky, které pomáhají chránit

životní prostředí.

Domnívám se, že žáci druhého stupně jsou s problematikou ochrany životního

prostředí více seznámeni než žáci prvního stupně základní školy. Také jsem díky

dotazníkovému šetření zjistila, že přednášky o ochraně životního prostředí jsou součástí

kurzu spíše u žáků druhého stupně základní školy. Tato hypotéza se sice potvrdila, ale

zjistila jsem, že účast na lyžařském výcvikovém kurzu má zanedbatelný vliv na žákovo

smýšlení v oblasti pomoci životnímu prostředí. Z celkového počtu 65 žáků prvního stupně

odpověděli pouze 3 žáci, že podnikli nové kroky, které pomáhají chránit životní prostředí.

U žáků druhého stupně to bylo pouze 5 žáků z celkové počtu 78.

6.6 Hypotéza č.6

Domnívám se, že žáků na prvním stupni základní školy, kteří nikdy předtim nelyžovali a

sjedou po absolvování LVK modrou sjezdovku bez pádů a potíží, bude víc než žáků na

druhém stupni základní školy

U této hypotézy jsem vycházela opět z vývojových zákonitostí jednotlivých

věkových skupin, tentokrát z oblasti pohybových dovedností a vývoje motoriky. Jelikož

součástí mladšího školního věku je období tzv. „zlaté motoriky“ a děti jsou v tomto období

nejvíce učenlivé, domnívala jsem se, že žáci prvního stupně základní školy budou mít lepší

výsledky než žáci druhého stupně základní školy. Tato hypotéza se potvrdila. 87% žáků

prvního stupně potvrdilo, že po absolvování kurzu jsou schopni sjet modrou sjezdovku bez

pádu a větších potíží, u žáků druhého stupně tuto skutečnosti potvrdilo 78% žáků.
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8 ZÁVĚRY

Tato diplomová práce zkoumala vliv lyžařského výcvikového kurzu na žáky

prvního i druhého stupně základní školy, v oblasti fyzické, psychické a sociální z pohledu

samotného žáka. Přispívá k obohacení problematiky pořádání lyžařských výcvikových

kurzů na základních školách.

Obecně můžeme říci, že lyžařský výcvikový kurz rozvíjí u žáků všechny tři

zmiňované oblasti. Práce zprostředkovává samotný pohled žáků a ukazuje nám, že na

lyžařském výcvikovém kurzu nejde jen o zdokonalení či rozvoj lyžařských dovedností, ale

že LVK dokáže žáka vzdělávat a rozvíjet i v jiných oblastech. Přesto ale musíme říci, že

největší vliv má lyžařský výcvik právě na rozvoj pohybových dovedností v oblasti

lyžování.

Práce nám ukazuje, že žáci, kteří se zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu na

prvním stupni, budou mít ve většině zájem zúčastnit se výcviku i na druhém stupni

základní školy. Období mladšího školního věku je ideální pro učení a rozvoj pohybových

dovedností, toto tvrzení potvrdil i náš výzkum. Po absolvování lyžařského výcvikového

kurzu byla většina žáků schopna sjet modrou sjezdovku bez pádů a větších potíží.

Lze také říci, že lyžařský výcvik má pozitivní vliv na ucelení školního kolektivu u

obou stupňů základní školy. Více než polovina žáků pocítila upevnění vztahů ve školním

kolektivu. Také více než polovina žáků obou věkových kategorií si na lyžařském

výcvikovém kurzu našla nového kamaráda, se kterým se dříve tolik nebavila.

Zabývala jsem se také vlivem lyžařského výcvikového kurzu na chování žáka

v přírodě a na jeho vztah k ochraně životního prostředí obecně. Lze říci, že ze všech

zkoumaných oblastí se vliv LVK nejméně projevuje právě v oblasti problematiky vztahu

k přírodě a případných změn chování směrem ke zlepšení návyků týkajících se ochrany

životního prostředí. Je to způsobeno i tím, že přednášky, které se věnují této problematice,

nejsou součástí všech kurzů na základních školách.

Zajímalo mě také množství vážnějších úrazů, ke kterým došlo během lyžařského

výcvikového kurzu. Po provedení šetření vidíme, že riziko je minimální. Z dotazovaných

žáků prvního stupně základní školy neměl nikdo vážnější úraz a u žáků druhého stupně

školní výuky měli pouze 4 žáci vážnější úraz, a to z celkového počtu 78 dotazovaných.

Chtěla jsem také ověřit, zda žáci, kteří nikdy nelyžovali, odjíždí z lyžařského

výcvikového kurzu s pocitem znemožnění či zesměšnění před svými spolužáky. Tato

myšlenka se v naprosté většině nepotvrdila.

Musím říci, že před realizací výzkumné části, jsem předpokládala ještě o něco

pozitivnější výsledky, zejména pak v oblasti psychické a sociální. I přesto si ale myslím, že

výsledky jsou uspokojivé a ukazují nám, že účast na lyžařském výcvikovém kurzu má

rozhodně smysl jak v mladším, tak ve starším školním věku a může žáka rozvíjet a

posouvat dále.

Byla bych ráda, kdyby tato práce posloužila základním školám při rozhodování,

zda pořádat lyžařské výcvikové kurzy, případně zda je pořádat již na prvním stupni školní

výuky. Práce by také mohla pomoci rodičům, kteří se rozhodují o účasti potomka na

lyžařském výcvikovém kurzu.
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10 PŘÍLOHY
