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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace
problému a cíle práce.
Autorka diplomové práce se zaměřila na problematiku školních
lyžařských kurzů. Hlavním cílem této práce je zjistit pomocí anketového
šetření, jaký mají lyžařské kurzy vliv na sociální, fyzickou a psychickou
stránku rozvoje žáků. Téma práce je aktuální. Obsahová struktura práce
je srozumitelná. Formulace problému a cíle práce odpovídají
požadavkům kladeným na diplomovou práci.
2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného
problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy
využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce je zpracována dobře. Výzkumná část splňuje cíle
práce. Autorka zpracovala celkem 21 titulů odborné literatury. Citace v
teoretické části práce odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou
práci.
3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce,
metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka práce si stanovila šest hypotéz. Formulace jednotlivých
pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu
s jejím cílem. Hlavní metodou výzkumu bylo dotazníkové šetření.
4. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování,
přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků je přehledná ve formě tabulek. Diskuze je
odpovídající..
6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost,
vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Kapitola „Závěry“ je konkrétní, strukturovaná a odpovídá celé práci.
Práce by také mohla pomoci rodičům, kteří se rozhodují o tom, jestli své
dítě na lyžařský kurz pošlou.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava,
přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace
apod.).

Jazyková i formální úroveň práce je dobrá. Práce má rozsah 63 stran,
bylo použito 21 literárních a internetových zdrojů. Diplomantka
prokázala, že pochopila problematiku
vědecké práce a umí pracovat s literaturou.
8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost
autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce
apod.).
Studentka pracovala samostatně, práce má logickou strukturu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:
Otázky k obhajobě:
1. Jaké další faktory mohly ovlivnit výsledky šetření?
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